
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З 
 

от 01.12.2021 № 1937 
 

г. Саратов 

 

О создании Координационного совета 

при министерстве образования Саратовской  

области по вопросам качества общего  

образования  

 

В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области 

от 10 июля 2007 года № 267-П «Вопросы министерства образования 

Саратовской области», в рамках реализации Концепции региональной 

системы оценки качества образования, утвержденной приказом министерства 

образования Саратовской области от 16 июля 2021 года № 1195 «Об 

утверждении Концепции региональной системы оценки качества 

образования», в целях повышения качества общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.     Создать Координационный совет при министерстве образования 

Саратовской области по вопросам качества общего образования. 

2. Утвердить: 

2.1. состав Координационного совета при министерстве образования 

Саратовской области по вопросам качества общего образования (приложение 

№ 1); 

2.2. положение о Координационном совете при министерстве 

образования Саратовской области по вопросам качества общего образования 

(приложение № 2). 

3. Отделу аналитической и организационной работы управления 

развития профессионального образования и организационной работы 

министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего 

дня после подписания: 

3.1. направить копию настоящего приказа в министерство 

информации и печати Саратовской области для его официального 

опубликования; 

3.2. разместить настоящий приказ на сайте министерства образования 

Саратовской области в сети Интернет. 



2 

 

4. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы 

министерства образования Саратовской области направить настоящий 

приказ: 

4.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней 

со дня его подписания; 

4.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального 

опубликования. 

5.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного 

образования. 

 

 

Министр                                                                                               М.И. Орлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования  

Саратовской области 

от 01.12.2021 № 1937 

 

Состав Координационного совета при министерстве образования 

Саратовской области по вопросам качества общего образования  

 

1. Орлов  

Михаил Игоревич 

– министр образования Саратовской 

области, председатель совета; 

2. Нерозя  

Елена Валериевна 

– первый заместитель министра 

образования Саратовской области, 

заместитель председателя совета;  

3. Геращенко  

Сергей Андреевич 

– начальник центра непрерывного 

повышения профессионального 

мастерства педагогических работников 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

«Саратовский областной институт 

развития образования», секретарь совета; 

Члены Координационного совета: 
 

4. Вдовин  

Никита Николаевич 

– директор государственного автономного 

учреждения Саратовской области 

«Региональный центр оценки качества 

образования»; 

5. Губанова  

Елена Владимировна 

– ректор государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

«Саратовский областной институт 

развития образования»; 

6. Гордеева  

Наталья Николаевна 

– исполняющий обязанности начальника 

управления образования администрации 

Вольского муниципального района (по 

согласованию); 

7. Дубовенко 

Олег Александрович 

– заместитель главы администрации 

Балашовского муниципального района по 

социальным вопросам (по согласованию); 

8. Живцова  

Лариса Юрьевна 

– заместитель председателя комитета по 

образованию администрации 

муниципального образования «Город 

Саратов» (по согласованию); 



4 

 

9. Кисурина  

Светлана Игоревна 

– начальник отдела государственной 

итоговой аттестации и оценки качества 

образования управления общего и 

дополнительного образования 

министерства образования Саратовской 

области; 

10. Косенко  

Раиса Ивановна 

– председатель комитета по образованию 

администрации Энгельсского 

муниципального района (по 

согласованию); 

11. Овчинникова  

Елена Викторовна 

– проректор по методической деятельности 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

«Саратовский областной институт 

развития образования» (по 

согласованию); 

12. Солдатова  

Екатерина Владимировна 

– заместитель главы администрации 

Балаковского муниципального района по 

социальным вопросам (по согласованию); 

13. Федоров  

Алексей Федорович 

– председатель комитета по 

государственному контролю и надзору в 

сфере образования министерства 

образования Саратовской области; 

14. Фролова  

Елена Александровна 

– начальник отдела государственного 

контроля качества комитета по 

государственному контролю и надзору в 

сфере образования министерства 

образования Саратовской области; 

15. Чинаева  

Ирина Александровна 

– заместитель министра – начальник 

управления общего и дополнительного 

образования министерства образования 

Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства образования  

Саратовской области 

от 01.12.2021 № 1937 

 

Положение 

о Координационном совете при министерстве образования  

Саратовской области по вопросам качества общего  

образования  

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Координационном совете при министерстве 

образования Саратовской области по вопросам качества общего образования 

определяет общий порядок формирования и деятельности Координационного 

совета при министерстве образования Саратовской области по вопросам 

качества общего образования (далее – Координационный совет). 

1.2. Координационный совет является консультативно-

совещательным органом, созданным с целью организации взаимодействия 

министерства образования Саратовской области, государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Саратовский областной институт развития образования», государственного 

автономного учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки 

качества образования», органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, по вопросам обеспечения реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов, оценки и 

управления качеством образования. 

1.3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в 

Саратовской области» и иными правовыми актами, а также настоящим 

Положением. 

1.4. Координационный совет осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с представителями органов исполнительной власти 

Саратовской области, органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, общеобразовательных организаций, 

учреждений дополнительного профессионального образования, а также 

взаимодействии с иными организациями и учреждениями. 

1.5. Деятельность Координационного совета направлена на решение 

следующих задач:  

обеспечение концептуально-методологического единства оценки и 

управления качеством общего образования;  



6 

 

обеспечение реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования (далее – образовательные 

стандарты), дополнительных образовательных программ; 

обеспечение межведомственного взаимодействия в области оценки 

качества образования на региональном, муниципальном, институциональном 

уровнях с целью повышения качества образования; 

подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в 

действующее законодательство Саратовской области и нормативные акты 

Правительства Саратовской области, министерства образования Саратовской 

области, касающихся оценки и управления качеством образования в 

соответствии с действующими требованиями образовательных стандартов к 

условиям реализации, структуре, результатам освоения основных 

образовательных программ и проведению независимой оценки качества 

образования; 

реализация мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях Саратовской области; 

реализация мер, направленных на решение вопросов по развитию 

педагогических кадров Саратовской области. 

 

2. Функции Координационного совета 

2.1. Координационный совет осуществляет следующие функции: 

подготовка предложений по реализации на территории Саратовской 

области государственной политики в сфере образования; 

подготовка предложений по решению актуальных вопросов оценки и 

управления качеством образования в Саратовской области, качества 

реализации требований образовательных стандартов; 

координация деятельности органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, по вопросам качества 

образования; 

регулярное информирование министерства образования Саратовской 

области о результатах мониторинговых исследований различного уровня (на 

международном, всероссийском, региональном, муниципальном уровнях и 

уровне общеобразовательной организации) и социологических исследований 

по вопросам качества образования, разработка рекомендаций по их 

использованию; 

подготовка предложений по организационному, техническому и 

правовому сопровождению открытости и доступности итоговой информации 

о качестве образования на разных уровнях системы оценки качества 

образования (аналитических докладов, тематических справок, 

сопоставительных материалов на основе различных процедур оценки 

качества образования); 

участие в организации и проведении мероприятий по вопросам, 

касающимся оценки и управления качеством образования в соответствии с 



7 

 

требованиями образовательных стандартов, качества реализации 

образовательных стандартов; 

предоставление всем участникам образовательных отношений, 

институтам гражданского общества достоверной информации о состоянии и 

развитии системы оценки и управления качеством образования на уровне 

региона, муниципалитета, общеобразовательной организации, реализующей 

основные образовательные программы общего образования; 

проведение анализа работы органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования по решению вопросов 

оценки и управления качеством образования в соответствии с действующими 

требованиями к качеству, условиям реализации основных образовательных 

программ общего образования и их результатам. 

 

3. Состав Координационного совета 

3.1. Структура Координационного совета: председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены Координационного совета. 

3.2. Председателем Координационного совета является министр 

образования Саратовской области. 

3.3. Заместителем председателя Координационного совета является 

первый заместитель министра образования Саратовской области. 

3.4. Секретарем Координационного совета является начальник центра 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Саратовский областной институт развития 

образования», определяемый его ректором. 

3.5. Членами Координационного совета являются представители 

министерства образования Саратовской области, государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Саратовский областной институт развития образования», государственного 

автономного учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки 

качества образования», органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования (по согласованию). 

3.6. Координационный совет формируется в составе не более 15 

человек. 

3.7. Члены Координационного совета принимают участие в его 

работе на общественных началах и участвуют в заседаниях без права замены 

(при голосовании). 

3.8. Состав Координационного совета утверждается приказом 

министерства образования Саратовской области. 

3.9. Координационный совет вправе создавать специальные рабочие 

группы, действующие в рамках реализации его задач и функций. 

 

 

 

 



8 

 

4. Порядок работы Координационного совета 

4.1. Заседания Координационного совета проводятся не реже 1 раза в 

квартал. Внеочередные заседания Координационного совета проводятся по 

инициативе председателя Координационного совета. 

4.2. Проведение заседаний Координационного совета осуществляется 

под руководством председателя Координационного совета, а в его отсутствие 

заместителя председателя. 

4.3. Координацию деятельности Координационного совета, решение 

организационных вопросов по осуществлению им определенных данным 

положением функций, обеспечивает секретарь. 

4.4. Заседание Координационного совета считается правомочным, 

если на нем присутствовало не менее двух третей списочного состава членов 

Координационного совета. 

4.5. Заседания Координационного совета являются открытыми. В 

заседаниях могут принимать участие сотрудники органов исполнительной 

власти Саратовской области, а также иные лица по приглашению 

председателя Координационного совета без права голоса. 

4.6. Решения Координационного совета принимаются большинством 

голосов и оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем или заместителем председателя и секретарем. 

4.7. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии 

с его компетенцией, имеют рекомендательный характер. 

4.8. Решения Координационного совета могут содержать поручения, 

обязательные для исполнения всеми его членами, а также рекомендации 

учреждениям и организациям. 

4.9. Решения Координационного совета доводятся до сведения 

министерства образования Саратовской области, государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Саратовский областной институт развития образования», государственного 

автономного учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки 

качества образования», органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования в части их касающейся. 

4.10. Протоколы и иная информация о деятельности 

Координационного совета размещаются на официальном сайте министерства 

образования Саратовской области в сети Интернет в течение десяти дней со 

дня проведения заседания. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Обеспечение деятельности Координационного совета 

осуществляется управлением общего и дополнительного образования 

министерства образования Саратовской области и государственным 

автономным учреждением дополнительного профессионального образования 

«Саратовский областной институт развития образования». 

5.2. Деятельность Координационного совета прекращается по 

решению министерства образования Саратовской области. 


